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Seznam zkratek

ADF - actin depolymerazing factor

SDS - sodium dodecylsulphate

ATP - adenosin triphosphate

ARP - actin related protein

GFP - green fluorescent protein

SCAR/WAVE - suppressor of cAMP receptor / WASP family Verprolin homologous

WASP-Wiskott - Aldrich Syndrome Protein

N-WASP - neuronal Wiskott–Aldrich Syndrome protein

SDS-PAGE - sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis

NPF - nucleation promoting factor

BY-2 - Bright Yellow 2

Obsah

1. Abstrakt ....................................................................................................................... 1

1. Abstract ....................................................................................................................... 2

2. Úvod ............................................................................................................................ 3

2.1 Aktinový cytoskelet ................................................................................................. 4

2.1.1 Aktin ................................................................................................................. 4

2.1.2 Struktura aktinu ................................................................................................ 5

2.1.3 Stavba a vznik mikrofilament ........................................................................... 6

2.1.4 Dynamika aktinu .............................................................................................. 7

2.1.5 Aktin vazebné proteiny ................................................................................... 10

3. ARP2/3 komplex ........................................................................................................ 12

3.1 Struktura ARP2/3 komplexu ................................................................................. 12

3.2 Funkce ARP2/3 komplexu v živočišných a kvasinkových buňkách ...................... 14

3.4. Funkce ARP2/3 komplexu v rostlinách ................................................................ 19

3.5. Aktivace ARP2/3 komplexu ................................................................................. 22

4. Materiál...................................................................................................................... 24

4.1. Bakterie E.coli DH5- alfa ..................................................................................... 24

4.2. Bakterie E.coli Rosetta- 2 .................................................................................... 24

4.3. Bakterie E.coli Bl- 21 ........................................................................................... 24

4.4. Rostlinné buňky Nicotiana tabacum BY- 2 .......................................................... 24

5. Metody....................................................................................................................... 25

5.1 Práce s DNA ........................................................................................................ 25

5.1.1. Příprava rekombinanatních proteinů ............................................................. 25

5.1.2. pET28b vektor............................................................................................... 25

5.1.3. Příprava podjednotek ARP 2/3 komplexu ve fúzi s GFP nebo mCherry ....... 25

5.1.4 Vektor pGreen s GFP nebo mCherry ............................................................. 26

5.1.5 Izolace plasmidové DNA ................................................................................ 26

5.1.6. Agarosová elektroforéza DNA ...................................................................... 26

5.1.7. Vizualizace výsledku elektroforézy DNA ....................................................... 27

5.1.8. Test přítomnosti rekombinatní DNA ve vzorku pomocí PCR ........................ 27

5.1.9. Biolistika, přechodná exprese metodou „Gene-gun“ ..................................... 30

5.1.10 Příprava expresních konstruktů ARPC1, ARPC2 s mCherry ....................... 33

5.2. Práce s proteiny .................................................................................................. 36

5.2.1. Příprava vzorku pro denaturující polyakrylamidovou elektroforézu ............... 36

5.2.2. SDS-PAGE (sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis) .... 36

5.2.3. Vizualizace proteinů rozdělených na SDS-PAGE ......................................... 38

5.2.4. Izolace a purifikace His-tag rekombinantních proteinů z bakterií .................. 38

5.3.Práce s bakteriemi ............................................................................................... 41

5.3.1. Transformace bakterií rekombinatní DNA podjednotek ARP2/3 komplexu ... 41

5.3.2. Exprese His-tag rekombinantních proteinů v bakteriích E.coli Rosetta 2 a

E.coli BL-21 ............................................................................................................ 41

5.3.3. Možení bakterií za účelem maximální produkce rekombinantní DNA ........... 42

5.3.4. Tvorba konzerv z bakterií .............................................................................. 42

5.4.Práce s buňkami Nicotiana tabacum BY-2 ........................................................... 43

5.4.1. Udržování kultury N. tabacum BY-2 .............................................................. 43

5.4.2. Imunofluorescence ........................................................................................ 44

6. Výsledky .................................................................................................................... 46

6.1. Exprese His-tag rekombinantních podjednotek ARPC1 a ARPC3 v E.coli ......... 46

6.2. Stérická studie..................................................................................................... 50

6.3. In vivo lokalizace nadprodukovných podjednotek ARP2/3 komplexu .................. 53

6.4. Imunolokalizace .................................................................................................. 56

7. Shrnutí výsledků ........................................................................................................ 66

8. Diskuze...................................................................................................................... 68

9. Reference .................................................................................................................. 72

10. Příloha ..................................................................................................................... 80

1

1. Abstrakt

ARP2/3 komplex je velmi dobře prostudovaný v případě živočichů, hraje klíčové

úlohy v motilitě buněk a nitrobuněčných organel. Jeho defekty jsou spojeny s těžkými

růstovými poruchami a letalitou u postižených buněk. Naproti tomu u rostlin nebyl

zjištěn tak dramatický fenotyp mutací v ARP2/3 komplexu jako u živočichů. Je možné,

že právě rozdílný způsob života rostlin a živočichů, přispívá k odlišným strategiím

využití buněčného cytoskeletu, jehož je ARP2/3 komplex součástí. Tento vysoce

konzervovaný komplex 7 proteinů je od kvasinek až po člověka využíván především

k tvorbě aktinových vláken de novo, jeho pomocí vznikají složité aktinové sítě a někteří

parazité jsou schopny jeho nukleační schopnosti, spojené s aktinem, zneužívat

k aktivnímu pohybu uvnitř hostitelské buňky. Jelikož rostliny obklopuje buněčná

stěna,bránící tak jejich aktivnímu pohybu, zároveň poskytující buňkám oporu a udělující

tvar, bylo by nasnadě přemýšlet o tom, zda by ARP2/3 komplex v rostlinách mohl

zastupovat i jiné funkce, které u živočichů neznáme. Pokud uvažujeme o odlišné životní

strategii rostlin a živočichů, nemůžeme přehlédnout i to co obě říše spojuje. Tedy

potřeba udržování integrity vezikulárního transportu a endomembránových procesů.

Bez aktinové a tubulinové sítě by tyto procesy nemohly probíhat. Ovšem vzhledem

k evoluční separaci rostlin a živočichů,mohou být některé proteiny, tedy i ARP2/3

komplex, být částečně funkčně zastoupeny jinými proteiny, případně jejich funkce plně

převezmou. Kromě ARP2/3 komplexu existují i další proteiny s vlastností tvorby

aktinových vláken „de novo“ ,patří mezi ně například forminy. U rostlin je známo, že

disponují mnohem větším množstvím forminů, než živočichové a to by mohlo být dalším

vodítkem, proč se mutanty ARP2/3 komplexu projevují jen ve zcela omezené míře,

která neohrožuje rostlinu na životě. Mezi tyto mírné fenotypické znaky patří porušení

morfologie laločnatých pokožkových buněk, zkroucení a zkrácení trichomů, nesouvislé

vrstvy hypokotylových buněk a zkrácení a zvlnění kořenových vlásků. Předmětem této

práce je analyzovat vybrané podjednotky ARP2/3 komplexu z hlediska jejich lokalizace

a možných vazebných partnerů.

Klíčová slova: aktin, cytoskelet, ARP2/3 komplex, Nicotiana tabacum, BY-2
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1. Abstract

ARP2/3 complex is well studied in case of animals, it plays key roles in motility of

cells and intracellular organels. It„s malfunctions result in severe growth disorders and

even lethality of affected cells. On the contrary, plant cells do not exhibit such dramatic

phenotype of ARP2/3 complex mutations like it is by animals. It is possible that just the

different life strategies of plants and animals contribute to differences in a way how

animal and plant cells use their cytoskeleton, where ARP2/3 complex is it‟s part as well.

It is highly conserved 7 protein complex from yeast to human. His main functions are

creation of new “de novo“ actin filaments, actin branched filaments network. Some of

the parasite organisms are capable of missusing its nucleator activity to actively move

inside of host cell. Because of the plant cells are sourounded by the cell wall, which

give them support in creating various shapes and also hinders active movement of the

whole cell body, it is likely that ARP 2/3 complex could be possibly involved in novel

plant specific functions as well. If we think about the different life strategy of plants and

animals we can not ignore all the things these two kingdoms have in common regarding

to cytoskeleton processes. That is the need both for vesicular transport and

endomembrane procceses integrity maintance. These processes could not exist without

actin and tubulin filamentous network. Though because of the evolutionary separation

of plants from animals, there can be some of the proteins (including those in ARP2/3

complex) partially or fully functionally substituted by other proteins. Besides of the

ARP2/3 complex there are several other proteins with ability to nucleate actin filaments

“de novo“, for example formins. It is known the plants have much more formins in their

disposal than the animals have. That could be another clue why mutans in plant ARP2/3


[…]


RCLIETSINSLRISLKVKQSDELENILTKKFLRFLSMRAEAFQVLRRKPVQGYDISFLITN

YHCEEMQKQKLIDFIVQFMEDIDKEISELKLSVNTRGRLVATEFLKQFI
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Sekvence ARPC5

>NtARPC5

ATGGCTGAGATTGTCGAAGCAGATAATTTCGAAGCCATAATCACCAGAATCGAACA

CAAGTCCCGCAAGATCGAAAGCTTACTCAAACAGTATAAACCAGTGGAAGCTCTGA

AAACAGCTCTAGAAGGATCACCTCCCAAGACCAAAGATGAAAGATGCAAGTCTGCT

AATTGGATAGTGGTGCATAGGGCTATAATGGCTATCAAAGATGTTGATAGCTTGTT

CTCTGCTTTGGATCCTGAGTACTATGATATTCTCATGAAGTACTTGTACAGAGGTTT

GTCTACTGGAGACCGCCCAACATGTGACCAATGCCTAAGGATTCATGAAAAACTTA

CAGAAAAAGCTGGTTTGGGTTGCATACTGCGTTGTCTTGCTGACACTGTGAATACT

GTGTGA

>protein sequence NtARPC5

MAEIVEADNFEAIITRIEHKSRKIESLLKQYKPVEALKTALEGSPPKTKDERCKSANWIVV

HRAIMAIKDVDSLFSALDPEYYDILMKYLYRGLSTGDRPTCDQCLRIHEKLTEKAGLGCI

LRCLADTVNTV
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>GFP

ATGGGTAAAGGAGAAGAACTTTTCACTGGAGTTGTCCCAATTCTTGTTGAATTAGAT

GGTGATGTTAATGGGCACAAATTTTCTGTCAGTGGAGAGGGTGAAGGTGATGCAA

CATACGGAAAACTTACCCTTAAATTTATTTGCACTACTGGAAAACTACCTGTTCCTT

GGCCAACACTTGTCACTACTTTCTGTTATGGTGTACAATGCTTTTCAAGATACCCAG

ATCATATGAAGCAGCACGACTTCTTCAAGAGCGCCATGCCTGAGGGATACGTACA

GGAGAGGACCATCTTCTTCAAGGACGACGGGAACTACAAGACACGTGCTGAAGTC

AAGTTTGAGGGAGACACCCTCGTCAACAGGATCGAGCTTAAGGGAATCGATTTCAA

GGAGGACGGAAACATCCTCGGCCACAAGTTGGAATACAACTACAACTCCCACAAC

GTATACATCACTGCAGACAAACAAAAGAATGGAATCAAAGCTAACTTCAAAATTAGA

CACAACATTGAAGATGGAAGCGTTCAACTAGCAGACCATTATCAACAAAATACTCC

AATTGGCGATGGCCCTGTCCTTTTACCAGACAACCATTACCTGTCCACACAATCTG

CCCTTTCGAAAGATCCCAACGAAAAGAGAGACCACATGGTCCTTCTTGAGTTTGTA

ACAGCTGCTGGGATTACACATGGCATGGATGAACTATACAAAAAG

>protein sequence GFP

MGKGEELFTGVVPILVELDGDVNGHKFSVSGEGEGDATYGKLTLKFICTTGKLPVPWP

TLVTTFCYGVQCFSRYPDHMKQHDFFKSAMPEGYVQERTIFFKDDGNYKTRAEVKFE

GDTLVNRIELKGIDFKEDGNILGHKLEYNYNSHNVYITADKQKNGIKANFKIRHNIEDGS

VQLADHYQQNTPIGDGPVLLPDNHYLSTQSALSKDPNEKRDHMVLLEFVTAAGITHGM

DELYKK
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>mCherry

ATGGTGAGCAAGGGCGAGGAGGATAACATGGCCATCATCAAGGAGTTCATGCGCT

TCAAGGTGCACATGGAGGGCTCCGTGAACGGCCACGAGTTCGAGATCGAGGGCG

AGGGCGAGGGCCGCCCCTACGAGGGCACCCAGACCGCCAAGCTGAAGGTGACC

AAGGGTGGCCCCCTGCCCTTCGCCTGGGACATCCTGTCCCCTCAGTTCATGTACG

GCTCCAAGGCCTACGTGAAGCACCCCGCCGACATCCCCGACTACTTGAAGCTGTC

CTTCCCCGAGGGCTTCAAGTGGGAGCGCGTGATGAACTTCGAGGACGGCGGCGT

GGTGACCGTGACCCAGGACTCCTCCCTGCAGGACGGCGAGTTCATCTACAAGGTG

AAGCTGCGCGGCACCAACTTCCCCTCCGACGGCCCCGTAATGCAGAAGAAGACCA

TGGGCTGGGAGGCCTCCTCCGAGCGGATGTACCCCGAGGACGGCGCCCTGAAG

GGCGAGATCAAGCAGAGGCTGAAGCTGAAGGACGGCGGCCACTACGACGCTGAG

GTCAAGACCACCTACAAGGCCAAGAAGCCCGTGCAGCTGCCCGGCGCCTACAAC

GTCAACATCAAGTTGGACATCACCTCCCACAACGAGGACTACACCATCGTGGAACA

GTACGAACGCGCCGAGGGCCGCCACTCCACCGGCGGCATGGACGAGCTGTACAA

GTAG

>protein sequence mCherry

MVSKGEEDNMAIIKEFMRFKVHMEGSVNGHEFEIEGEGEGRPYEGTQTAKLKVTKGG

PLPFAWDILSPQFMYGSKAYVKHPADIPDYLKLSFPEGFKWERVMNFEDGGVVTVTQ

DSSLQDGEFIYKVKLRGTNFPSDGPVMQKKTMGWEASSERMYPEDGALKGEIKQRLK

LKDGGHYDAEVKTTYKAKKPVQLPGAYNVNIKLDITSHNEDYTIVEQYERAEGRHSTG

GMDELYK