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Školitelský posudek na diplomovou práci

Diplomant: Bc. Jakub Kukla

Název práce: Funkční analýza rostlinného ARP2/3 komplexu

Školitel: RNDr. Kateřina Schwarzerová, Ph.D.

Studium Jakuba Kukly v naší laboratoři mělo důležité specifikum. Jakub Kukla měnil

laboratoř a tedy i téma diplomové práce na začátku pátého ročníku. I přes to, že tento ročník

rozložil, měl na samotnou experimentální práci cca jeden rok, což je velmi krátká doba. Téma

bylo nicméně vybráno tak, aby byla tato krátká doba maximálně zohledněna a aby se

dokončení v rámci jednoho roku stalo reálným. Jakub se tedy připojil k již běžícímu výzkumu

v naší laboratoři, který se zabývá podjednotkami rostlinného ARP2/3 komplexu. K dispozici

na začátku experimentální práce měl tedy zaběhnuté spolehlivé metodiky (transientní

transformace bombardováním, soubory vektorů pro vytvoření GFP či mCherry fúzních

proteinů či His-tag proteinů, atd.) i některé již hotové fluorescenční fúze a samozřejmě

dosavadní výsledky týmu, které se týkaly především lokalizace podjednotky ARPC2

v buňkách a neobvyklé vlastnosti této podjednotky, týkající se vazby na oba cytoskelety.

Jakubovým úkolem bylo prozkoumat lokalizaci proteinů ARPC1 a ARPC3 (dalších

podjednotek v komplexu) v rostlinné buňce po transientní expresi jejich fúzí s fluorescenčním

proteinem, a pokusit se produkovat His-tagované proteiny ARPC1 a ARPC3, které by bylo

možno použít pro in vitro studium interakce těchto proteinů s aktinem a mikrotubuly. Získaná

data měla být srovnávána s dosavadními výsledky, získanými studiem ARPC2 podjednotky.

Hlavním cílem tedy bylo zjistit, zda i další podjednotky v komplexu mají specifickou funkci

co do lokalizace a interakce s cytoskeletem, jako tomu je u ARPC2.

Téma bylo dostatečně flexibilní na to, aby bylo možno získat dostatečné množství dat i

v případě, že některé směry výzkumu budou z jakéhokoliv důvodu neúspěšné. V případě

Jakubovy experimentální práce několikrát selhala jindy spolehlivá analýza, což se

samozřejmě může stát a mnohým z nás již stalo. Bohužel Jakub nepatří ke studentům, kteří

dokáží cílevědomě pracovat i za podmínek, kdy se ne všechny experimenty daří, a bohužel

také své výsledky dostatečně, včasně a racionálně nediskutoval s kolegy a školitelkou, čímž se

některé experimenty neúměrně protáhly. Jakub navíc nepatří k typu studentů, kteří ze sebe

dokáží vydat vše v podmínkách nedostatku času, jaké se vyskytly v posledních měsících před

termínem odevzdání diplomové práce. Zaznamenala jsem dokonce téměř měsíc pracovního

výpadku v tomto hektickém období. Kombinace výše uvedených faktů způsobila, že ačkoliv

Jakub byl experimentálně celkem aktivní, samotných publikovatelných výsledků je skutečně

poskrovnu.

Nicméně předmětem hodnocení práce diplomanta není množství úspěšných

experimentů, ale především schopnost samostatně zpracovat zadané téma, včetně interpretace
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a diskuse svých výsledků na pozadí již známých a publikovaných faktů. Diplomová práce se

tak mohla stát standardní a porovnatelnou s diplomovými pracemi obhajovanými na naší

katedře i přes celkem skromné množství výsledků, kdyby Jakub věnoval více času a pečlivosti

jejich zpracování. K tomu ale nedošlo, neboť Jakub si na samotné vypracování ponechal i

přes opakované upozornění školitelky skutečně málo času. Nedostalo se evidentně nejen na

korekturu textu samotným autorem, ale já jako školitelka jsem podstatnou část konečného

textu vůbec neměla možnost okomentovat. Se zklamáním konstatuji, že i ty části, které jsem

okomentovala, z větší části zůstaly neupravené. K textu mám tím pádem mnoho výhrad a

rozhodně nedosahuje standardu běžné diplomové práce. Všechny nedostatky textu jsou tedy

dle mého zapříčiněny především tím, že nezbyl čas na jejich kontrolu samotným autorem i

mnou jako školitelem.

Celkově je formální zpracování velmi slabé. V textu se velmi často objevují

gramatické chyby, špatně jsou umisťovány čárky ve větách, vyskytují se překlepy, chybí často

mezery mezi slovy atd., což je škoda už kvůli tomu, že většinu výše zmíněných chyb lze

lokalizovat díky funkci programu MS Word. Ve velké míře se vyskytují též anglikanismy a

nevhodně strukturované věty. Text je proto spíše hůře čtivý, neboť chyby stále odklánějí

pozornost od samotného sdělení. Co se týká obsahu práce, vytýkám chybějící recentní a

klíčové publikace, např. Kotchoni et al. 2009 (Plant Physiol. 151(4):2095-109). Ve výsledcích

jsou místo obrázků nestandardně vkládány tabule. Výsledky imunolokalizací nejsou

dostatečně okomentovány (krátká věta v popisku každé tabule nestačí). Smysl těchto

experimentů tedy nezasvěcenému čtenáři kapitoly Výsledků zřejmě musí uniknout. A

konečně v diskusi zcela chybějí odkazy na literaturu, což považuji za největší chybu celé

práce.

Závěrem lze tedy říci, že ačkoliv experimentálně je student Jakub Kukla celkem

zdatný, má velké mezery ve zpracování svých výsledků. V případě diplomové práce byly

hlavní nedostatky způsobeny především špatným časovým rozvržením práce a neodhadnutím

vlastních schopností, a to i přes má četná upozornění. Pokud se Jakub bude chtít věnovat vědě

i nadále, doporučuji mu tyto mezery zodpovědně doplnit. Jeho celkovou práci hodnotím

známkou dobře, neboť i přes velmi slabé vypracování textu diplomové práce jeho

experimentální činnost alespoň v malé míře posunula naše vědomosti o ARP2/3 komplexu

v rostlinách a dokázal tak, že experimentálně je schopen samostatně pracovat.

V Praze dne 20.9.2011

RNDr. Kateřina Schwarzerová, Ph.D.

Katedra experimentální biologie rostlin

PřF UK, Viničná 5, 128 44